Univerzita Hradec Králové

Pedagogická fakulta

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

2019 Eva Mikšíčková

Univerzita Hradec Králové

Pedagogická fakulta

Katedra tělesné výchovy a sportu

Zařazení mini volejbalu do výuky tělesné výchovy v okrese Hradec Králové

Bakalářská práce

Autor: Eva Mikšíčková

Studijní program: B7507

Studijní obor: Tělesná výchova a společenské vědy se zaměřením na vzdělávání

Vedoucí práce: Mgr. Adrián Agricola, Ph.D.

Oponent: Mgr. Lucie Francová, Ph. D.

Hradec Králové 2019

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracovala samostatně pod vedením Mgr. Adriána

Agricoly, Ph.D. V bakalářské práci jsem uvedla všechny použité prameny a literaturu.

V Hradci Králové dne 18. 6. 2019 Podpis studenta:

Prohlášení:

Prohlašuji, že bakalářská práce je uložena v souladu s rektorským výnosem č. 13/2017 (Řád

pro nakládání s bakalářskými, diplomovými, rigorózními, dizertačními a habilitačními

pracemi na UHK).

Datum: 18. 6. 2019 Podpis studenta:

Poděkování:

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucímu práce panu Mgr. Adriánovi Agricolovi,

Ph.D. za cenné připomínky a odborné rady, kterými přispěl k vypracování této bakalářské

práce.

Anotace:

MIKŠÍČKOVÁ, Eva. Zařazení minivolejbalu do výuky tělesné výchovy v okrese Hradec

Králové, 2019. 52 s. Bakalářská práce.

Předložená bakalářská práce se zabývá zjištěním nynější výuky minivolejbalu na

základních školách v okrese Hradec Králové. Teoretická část je zaměřena na charakteristiku,

historii, pravidla a základní herní činnosti v minivolejbale a volejbale. Dále se konkrétněji

zaměřuje na minivolejbal – vznik, historii, řazení a pravidla. Praktická část je vypracována

pomocí dotazníkové metody a zabývá se především aktuálním zjištěním zařazení

minivolejbalu a její výuky v tělesné výchově na základních školách v Hradci Králové.
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MIKŠÍČKOVÁ, Eva. Including minivoleyball to the learning physical education course in

region Hradec Králové: Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2019. 52 pp.

Bachelor Degree thesis.

The bachelor´s thesis deals with the teaching of Mini Volleyball at primary schools in

the district of Hradec Králové. The theoretical part of the thesis is focused on the

characteristics, history, rules and basic game skills in Mini Volleyball and Volleyball.

Furthermore, it analyses the origins, history, ranking and rules of Mini Volleyball more

detailed. The practical part of the thesis is based on the questionnaire inquiry and deal mainly

with the current positon of the Mini Volleyball and its teaching at primary schools in Hradec

Králové.
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ÚVOD

Tělesná výchova a především její výuka je v dnešní době velmi podceňovaná. Pokud

se zeptáte dětí, jak probíhá hodina, často dostaneme odpověď typu „dostaneme míč a

hrajeme“. V třídní knize se dozvíme, že děti absolvovaly ať už hodinu basketbalu, fotbalu

nebo právě volejbalu. Samotná hra ve většině případů konkrétní sport ani zdaleka

nenapodobuje.

Předložená práce je zaměřena přímo na volejbal, kterému se sama stále aktivně věnuji.

K volejbalu jsem se dostala v páté třídě díky volitelnému kroužku na základní škole. Téma je

mi tudíž velmi blízké. Ve své práci jsem chtěla zjistit, jaká je aktuální situace konkrétně na

základních školách v okrese Hradec Králové, zda a jak efektivně probíhá výuka v hodinách

tělesné výchovy. Jakým způsobem je dětem přibližován volejbal a zda mají možnost si

základní dovednosti osvojit nebo dokonce zamilovat právě díky hodině tělesné výchovy.

Volejbal je sám o sobě motoricky velmi náročný a obtížný na naučení, proto se mu

někteří učitelé tělesné výchovy vyhýbají. Děti tedy v mnoha případech ze základní školy

odchází volejbalem skoro neposkvrněné, což je škoda, protože právě možností zahrát si

volejbal ve volném čase je mnoho - ať už na jakémkoli hřišti například na rekreacích nebo

v létě na koupališti ve formě beach volejbalu. Zároveň je volejbal jeden ze sportů, který lze

hrát jak v útlém, tak i pokročilém věku.

Minivolejbal, na který je práce zaměřená, se v posledních letech dostal více do

povědomí a můžeme ho znát také pod termínem barevný volejbal. Pojem můžeme

zjednodušeně vysvětlit tak, že děti začínají hrát přehazovanou a postupně se zvyšuje úroveň

hry, až dojde plynulému přechodu na samotnou odbíjenou.

V teoretické části práce je stručně zmíněna historie, charakteristika a pravidla

volejbalu, která se s vývojem hry měnila. Poté jsem se zabývala charakteristikou motorických

schopností a dovedností a jejich vývojem u dětí mladšího školního věku. Poslední část

teoretické práce je podrobně zaměřena na mini volejbal, jeho vznik a charakteristiku.

V praktické části je pomocí dotazníkové metody zjištěn aktuální stav výuky volejbalu na

konkrétních základních školách v okrese Hradec Králové.
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1 VOLEJBAL

1.1 Historie volejbalu

Za zakladatele volejbalu je považován Američan William G. Morgan, který vlastnil

největší sportovní školu v Hollyoku (USA, Springfield), kde působil zároveň jako ředitel a

profesor. První hra připomínající volejbal nesla název „Minnonette“. W.G. Morgan si hru

vymyslel proto, že se mu basketbal jevil jako příliš těžký. Netušil, že vznikne nová míčová

hra volejbal, ze které se později stane olympijská disciplína. Zpočátku se hrálo o zem a než se

přijal míč zhotovený z gumy, hrálo se s míčem basketbalovým nebo s duší basketbalového

míče. Obě varianty však přinášely zdravotní problémy s prsty. Síť byla natažena uprostřed

tělocvičny zhruba do výšky 183 cm a úkolem hráčů bylo dostat míč na soupeřovu stranu

„odplácnutím“ přes síť. Minnonette se hrálo zpočátku pouze v tělocvičně, ale postupem času

se hra rozšířila i na hřiště venkovní. Název „volley-ball“ získala hra díky A. T. Halsetovi,

který tento název navrhl na konferenci ředitelů tělesné výchovy. Pojmenování bylo odvozeno

ze slov to volley the ball (odrážení míče). Oficiálně je volejbal nazýván volejbalem od roku

1896, kdy se také míč nahradil ještě lehčím a přestalo se hrát s odrazem o zem. Později se

začala tvořit i základní pravidla. Jedno z nich bylo například počet hráčů na hřišti. To ve své

době pravidla stanovila na 16. Po utvoření pravidel se po roce 1900 hra dostala i do Kanady,

Peru, Uruguaye a Japonska (Buchtel, 2005).

Obrázek 1. Zakladatel volejbalu W. G. Morgan (Anonymous, 2013)
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Volejbal v Evropě

Do Evropy pronikl volejbal díky 1. světové válce, kdy s ním přišli američtí vojáci

nejdříve do Francie, poté taky do Litvy, Estonska a Lotyšska. O něco později se volejbal

rozšířil i do ostatních evropských států. Například v Rusku se volejbal objevil v letech 1915-

1916.

Volejbal měl zpočátku v každém státě rozdílná pravidla, proto byly problémy se

založením mezinárodní volejbalové federace. Nejprve vznikla v roce 1936 v Berlíně tzv.

volejbalová komise. Oficiální světová volejbalová organizace byla založena až po 2. světové

válce. Konkrétně v roce 1947 vznikla ve Francii mezinárodní volejbalová federace (FIVB) se

sídlem v Paříži a v čele s ředitelem Paulem Libaudem, který ve funkci působil 37let. Za

zakládající země považujeme státy Belgie, Brazílie, Československo, Egypt, Francie,

Holandsko, Maďarsko, Itálie, Polsko, Portugalsko, Rumunsko, Uruguay, USA a Jugoslávie.

K jednotnému sjednocení pravidel došlo až v roce 1926 (Buchtel, 2005).

Volejbal a olympijské hry

Na olympijských hrách se volejbal jako sport objevil poprvé v roce 1964. Jednalo se o

18. olympijské hry konané v japonském Tokiu. O zařazení volejbalu do programu

olympijských her se rozhodlo v rámci mezinárodního olympijského výboru v roce 1957. Roli

v rozhodnutí přidání volejbalu jako Olympijského sportu zahráli i čeští volejbalisté, tehdejší


[…]

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Počet výukových hodin minivolejbalu (za školní rok)

Počet výukových hodin minivolejbalu (za školní rok)

Základní škola a Mateřská škola, Smidary, okres Hradec Králové – Občas hraji,

především v létě beachvolejbal.

Celkové shrnutí:

Z odpovědí od učitelů v dotaznících na vybraných základních školách lze dovodit, že:

 Na první otázku, zodpověděli všichni dotazovaní kladně. Úsloví minivolejbal je

tedy v povědomí na všech tázaných základních školách.

 Míče přizpůsobené k výuce minivolejbalu jsou na 5/10 tázaných školách

 Ve výuce se minivolejbalem zabývají na všech tázaných základních školách 10/10

 Čas vyhrazený na minivolejbal se liší dle základních škol, průměrně můžeme říci,

že je volejbalu věnováno celkem 10 h ze školního roku.

Z dotazníkového šetření od ZŠ K. Klicpery nelze data kvantifikovat pro účely

grafického znázornění („průběžně zařazuji do hodin“).

Míče přizpůsobené k výuce minivolejbalu

Ano Ne
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 Školení zaměřené konkrétně na minivolejbal by si vybrala méně než polovina

tázaných učitelů tělesné výchovy 4/10.

 Minivolejbal/volejbal jako zájmový kroužek si děti mohou zvolit celkem na třech

základních školách z deseti tázaných

 Turnajů v minivolejbale/volejbale se účastní celkem pět základních škol z deseti

tázaných

Zájem o školení minivolejbalu pro učitele
TV

Ano Ne

Dostupnost minivolejbalu/volejbalu jakožto
zájmového kroužku

Ano Ne

Účast na minivolejbalových/volejbalových
turnajích

Ano Ne
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 Zájem o minivolejbal/volejbal mají děti na méně než polovině tázaných základních

škol 4/10.

 Učitelé seznamují žáky se základními pravidly volejbalu na všech tázaných

základních školách – 10/10

 Všichni z tázaných učitelů mají sami za sebe kladný vztah k volejbalu – 10/10

Zájem dětí o minivolejbal/volejbal v
hodinách TV

Ano Ne
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8 ZÁVĚR A DISKUZE

Jako cíl práce a zároveň výzkumnou otázkou bylo zjistit, jaká je aktuální situace ve

výuce minivolejbalu na vybraných základních školách v okrese Hradec Králové. Pro splnění

cíle bylo nutné získat dostatečný počet odpovědí od vyučujících tělesné výchovy a na základě

toho zanalyzovat odpovědi na vybrané otázky a vyvodit z nich závěr. Dotazník byl

zodpovězen na každé škole jedním učitelem tělesné výchovy, předpokládáme, že na dané

škole se odpovědi učitelů tělesné výchovy shodují, proto jsou posouzeny jako komplexní pro

zvolenou základní školu.

Termín minivolejbal je známý pro všechny dotazované pedagogy, kteří každý sám za

sebe mají k volejbalu jako sportu kladný vztah a ve svém volném čase se sportu dříve nebo

doposud aktivně či rekreačně věnují. Tyto odpovědi lze brát jako pozitivní předpoklad pro

zařazení volejbalu do výuky, a tedy aktivní rozvoj volejbalových dovedností u dětí na

základních školách. Zajímavé je, že přesto, že všichni dotazovaní mají pozitivní vztah

k volejbalu, školení zaměřené na zdokonalení znalostí a praktiky výuky by si vybrala méně

než polovina z nich. Další fakt, který je důležité zmínit, je přizpůsobená vybavenost škol.

Přesto, že náročnost pomůcek pro výuku minivolejbalu není finančně ani materiálně náročná,

velikostně přizpůsobené odlehčené míče vlastní pouze polovina dotazovaných škol. Tato

okolnost však na zařazení volejbalu do výuky nemá žádný vliv a v hodinách tělesné výchovy

se volejbal objevuje na všech dotazovaných základních školách. Na 9 z 10 tázaných škol se

učitelé shodují v celkovém časovém rozsahu zařazení volejbalu do výuky a věnují mu

přibližně 10 – 15 hodin školního roku. Pokud uvažujeme tak, že má školní rok 33 týdnů,

tělesná výchova se vyučuje v každé třídě dvě hodiny týdně, máme celkový rozsah 66 hodin.

Budeme počítat s průměrným počtem, tedy celkově se dvanácti hodinami zaměřenými na

volejbalu, zjistíme že, volejbalu je vyhrazena jedna pětina celkového času v tělesné výchově.

Pro pozitivní rozvoj volejbalových dovedností ve výuce je důležitý způsob jeho

zařazování v průběhu volejbalové hodiny. V dotazníku byla položena otevřená otázka, jak

vypadá vyučovací jednotka se zaměřením na volejbal a otázka s ní úzce související, zdali mají

děti o takové hodiny zájem. Na základě odpovědí můžeme říci, že na všech základních

školách se volejbal vyučuje na základě průpravných cvičení, které mají dětem přiblížit

základní volejbalové údery, a poté pomocí zjednodušených pravidel a modifikací hry dojdou

k samotnému volejbalu. Přesto, že vyučovací styl výuky je nastavený metodicky správně, o

výuku volejbalu mají zájem děti jen na polovině dotazovaných škol. Vzhledem k neatraktivitě
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se proto volejbal jako volitelný zájmový kroužek vyskytuje pouze na třech dotazovaných

základních školách.

Z dotazníků vyplývá, že metodická znalost učitelů a zařazení volejbalu do výuky

tělesné výchovy je dostačující. Nelze však konstatovat, že by se na základě hodin tělesné

výchovy děti chtěly věnovat volejbalu i ve svém volném čase.
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PŘÍLOHY

Příloha 1: Dotazník

V dotazníku se vyskytují uzavřené i otevřené otázky a je sestaven na zjištění aktuální situace a

průběh výuky minivolejbalu v tělesné výchově.