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Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

Práce se zabývá zjištěním zařazení minivolejbalu do výuky základních škol.
V teoretické části jsou vymezeny pojmy v souladu s cílem práce. Formální nedostatky se
vyskytují při uvádění odrážek, chybějí tečky či čárky (s. 14, 19, 26, 30, 36, 44…). Dobře
zpracována je kapitola 2.1.1, kde je podán pohled na pojmy různými autory a schopnosti
rozebrány vzhledem k tématu práce (chybí u vytrvalosti). Na s. 25 chybí citace, vhodné
uvádět v úvodu kapitoly. V kapitole 4.3 vhodné používat nejaktuálnější údaje.

V kapitole 5 je formulován cíl, úkoly práce a výzkumná otázka. Výzkumnou otázku bylo
možno více specifikovat, vzhledem k ŠVP a návazné realizaci na školách. Je diskutabilní,
zda jeden učitel 1. stupně může být objektivním ukazatelem dané školy. Výzkumný soubor
považuji za velmi malý a nedostatečně specifikovaný, chybí ročník, ve kterém průzkum
proběhl, nelze srovnávat výsledky např. 1. a 5. třídy. Rozptyl mapovaných škol je poměrně
velký, jedná se o městské i vesnické školy, což by bylo zajímavé zhodnotit či porovnat. Údaje
na s. 39-40 nepovažuji za podstatné, mohlo být součástí příloh nebo v rámci kapitoly 6.1.

Kapitola 7 popisuje výsledky, diskuze chybí. Prezentace výsledků je nepřehledná, jsou
dvojmo popisovány výsledky na s. 41-45 slovně a na 46-48 graficky. Pro práci nepovažuji za
podstatné konkrétní rozepisování škol u jednotlivých otázek (popř. mít opět v příloze). Popis
výsledků je velmi stručný.

V závěrečné části je popsáno subjektivní zhodnocení tématu, diskuze není zahrnuta.
Opětovně jsou popisovány výsledky, které tím tvoří obsáhlou odpověď na výzkumnou
otázku.

Otázky na autora:

- Upřesněte odkud je čerpán termín motorické pohybové schopnosti.

- Cílem práce byla aktuální situace ve výuce minivolejbalu nebo zařazení výuky

minivolejbalu? Jaká je vazba minivolejbalu s RVP na 1. stupni?

- Objasněte rozptyl škol?

I přes zmíněné připomínky autorka zvládla zkoumanou problematiku uchopit. Práci

doporučuji k obhajobě.

Hodnocení: A – B – C - D – E
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